
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О прогнозе социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2022-2024 годы

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», администрация Яковлевского городского 
округа п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Яковлевского 
городского округа на 2022-2024 годы (прилагается).

2.3аместителю главы администрации по экономическому и инвестиционному 
развитию -  начальнику управления экономического развития (Гусев М.С.), 
заместителю главы администрации по ЖКХ и благоустройству -  начальнику 
управления по реализации жилищных программ и системам жизнеобеспечения 
(Радченко К.А.), исполняющей обязанности заместителя главы администрации по 
строительству и транспорту (Сапрыкина Е.И.), заместителю главы администрации по 
социальной политике (Липовченко А.П.), заместителю главы администрации по АПК 
и природопользованию (Набоков А.С.), заместителю главы администрации -  
руководителю аппарата главы администрации (Кривошеева Я.Н.), начальнику 
управления финансов и налоговой политики (Дахова Т.И.) обеспечить выполнение 
основных показателей прогноза социально-экономического развития Яковлевского 
городского округа на 2022-2024 годы.

3. МБУ «Управление цифрового развития Яковлевского городского округа» 
(Бабанин М.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа yakov-go.ru в 
разделе «Стратегическое планирование».

4. Считать утратившим силу постановление администрации Яковлевского 
городского округа от 24.12.2020 года № 665 «О прогнозе социально-экономического 
развития Яковлевского городского округа на 2021-2023 годы».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по экономическому и инвестиционному развитию 
-  начальника управления экономического развития М.С. Гусева.

Первый заместитель 
главы администрации 

Яковлевского городского округа гГА. Медведев



Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2022-2024 годы

Приложение 1

П о к а з а т е л и Единица измерения
о т ч е т о ц е н к а п р о г н о з

2020 год 2021 год 2 022  год 2 0 2 3  год 2 0 2 4  го д

О б о р о т  о р г а н и з а ц и й  п о  всем  в и д а м  
эк о н о м и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и м л р д  р у б л ей 112 ,3 1 5 0 ,0 1 5 8 ,0 1 6 6 ,0 1 7 5 ,0

П р о м ы ш л е н н о е  п р о и зв о д с т в о

И н декс п ром ы ш лен н ого  п рои зводства
в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 1 0 9 ,6 123 ,8 1 0 1 ,2 9 9 ,5 102 ,5

О бъем  отгруж ен н ы х то вар о в  собствен н ого  
производства, вы п олн ен н ы х  раб о т  и услуг 
собствен н ы м и  силам и  по п ром ы ш лен н ы м  видам  
экон ом и ческой  деятельн ости  - всего , том  числе:

млн рублей 35  5 9 2 ,4 4 9  164 ,2 51 0 4 2 ,3 5 2  7 9 0 ,0 5 6  3 0 5 ,3

в %  к предыдущему году 
(в действующих ценах) 1 0 7 ,0 138,1 1 0 3 ,8 1 0 3 ,4 1 0 6 ,7

Д об ы ча п олезн ы х и скоп аем ы х
млн рублей 6  7 1 5 ,5 18 4 5 0 ,0 18 9 0 0 ,0 19 1 3 0 ,0 19  5 0 0 ,0

в %  к предыдущему году 
(в действующих ценах) 108 ,2 2 7 4 ,7 1 0 2 ,4 1 0 1 ,2 1 0 1 ,9

О браб аты ваю щ и е п рои зводства
млн рублей 2 8  1 8 5 ,6 2 9  9 3 9 ,2 31 2 8 0 ,0 3 2  7 5 3 ,0 3 5  8 0 3 ,0

в %  к предыдущему году 
(в действующих ценах) 107,1 106 ,2 104 ,5 1 0 4 ,7 1 0 9 ,3

О бесп ечен и е электри ч еской  энергией , газом  и 
паром ; ко н ди ц и он и рован и е возд уха

млн рублей 3 4 1 ,3 3 7 5 ,0 3 9 2 ,3 4 0 7 ,0 4 2 2 ,3
в % к предыдущему году 
(в действующих ценах) 9 1 ,8 1 0 9 ,9 1 0 4 ,6 1 0 3 ,7 1 0 3 ,8

В одосн абж ен и е; водоотведен и е, организация 
сб о р а  и у ти ли зац и и  отходов , д еятельн ость  по 
ли кви дац и и  загрязнен ий

млн рублей 3 5 0 ,0 4 0 0 ,0 4 7 0 ,0 5 0 0 ,0 5 8 0 ,0
в %  к предыдущему году 
(в действующих ценах) 9 6 ,7 114 ,3 117 ,5 1 0 6 ,4 1 1 6 ,0

П р о и зв о д с т в о  в а ж н е й ш и х  в и д о в  п р о д у к ц и и  в 
н а т у р а л ь н о м  в ы р а ж е н и и
Р уд а  ж елезн ая м лн  тон н 1,8 2 ,4 3 ,0 3 ,8 5 ,0

М ясо , вклю чая субп род укты  1 категории ты с. тон н 150 ,3 150 ,7 1 5 0 ,9 1 5 1 ,0 1 5 2 ,0
Ц ельн ом олоч н ая п родукц и я в  п ересчете н а  
м олоко

ты с. тон н 4 4 ,8 4 5 ,5 4 6 ,5 4 7 ,0 4 8 ,0

К олбасн ы е изделия ты с. тон н 1 ,89 2 ,0 6 2 ,1 6 2 ,2 7 2 ,3 8

К ом би корм а ты с. тон н 2 3 9 ,0 2 3 7 ,0 3 1 4 ,6 3 1 4 ,6 3 1 4 ,6

С е л ь с к о е  х о зя й с т в о

О бъем  п рои зводства  п родукц и и  сельского  
хозяй ства

млн рублей 15 9 3 0 ,2 15 186,1 15 5 1 6 ,0 15 8 7 7 ,0 16  2 2 4 ,3
в % к  предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 1 1 1 ,0 9 5 ,0 1 0 2 ,0 1 0 2 ,0 1 0 2 ,0

П родукц и я растен иеводства
млн рублей 6  8 8 3 ,1 6  4 3 4 ,7 6  7 5 9 ,5 7  1 0 6 ,2 7  4 6 4 ,0

в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 1 2 8 ,0 9 4 ,0 1 0 5 ,0 1 0 5 ,0 1 0 5 ,0

П родукц и я ж и вотн оводства

млн рублей 9  0 4 7 ,1 8 7 5 1 ,4 8  7 5 6 ,5 8 7 7 1 ,8 8 7 6 0 ,3

в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 1 0 1 ,0 9 7 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0

П р о и зв о д с т в о  о с н о в н ы х  в и д о в  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о й  (в хозяй ствах  всех  
категорий)
З ерн о  (в весе п осле доработки) ты с. тон н 2 1 8 ,9 167 ,0 1 9 0 ,0 2 0 0 ,0 2 2 0 ,0

С ахарн ая  свекла ты с. тон н 2 5 ,4 4 0 ,4 4 0 ,4 4 0 ,4 4 0 ,4

М асличны е культуры ты с. тон н 3 4 ,8 3 2 ,6 3 2 ,9 3 3 ,4 3 3 ,6

в том  числе: п одсолн ечн ик ты с. тон н 10,3 9 ,1 9 ,6 9 ,9 10,3

К артоф ель ты с. тон н 0 ,3 0 ,4 0 ,4 0 ,4 0 ,4

О вощ и ты с. тон н 13 ,2 6 ,4 6 ,5 6 ,6 6 ,6

С к о т  и п ти ц а  (в ж ивом  весе), в том  числе: ты с. тонн 8 7 ,8 75 ,1 7 5 ,6 7 6 ,0 7 6 ,0

- птица ты с. тон н 18,3 14,3 14 ,5 14 ,7 14 ,7

- свиньи ты с. тон н 6 5 ,2 5 7 ,0 5 7 ,3 5 7 ,5 5 7 ,5

М олоко ты с. тон н 4 8 ,6 4 7 ,5 4 7 ,5 4 7 ,5 4 7 ,5

Я й ц а млн. ш тук 5,1 4 ,8 4 ,8 4 ,8 4 ,8

И н в е с т и ц и и

О бъем  и н вестиции  в осн овн ой  капитал 
(за  сч ет  в сех  источн иков ф инан си рован и я)

млн рублей 8 2 2 1 ,9 9  0 4 1 ,8 9  5 8 1 ,0 10 2 0 0 ,3 10 8 7 8 ,7

в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 9 9 ,5 104,1 1 0 0 ,7 1 0 1 ,5 1 0 1 ,8

О бъем  и н вестиций  в осн овн ой  капитал (без 
субъ ектов  м алого  п редп ри н и м ательства и объ ем а 
инвести ц и й , не наблю даем ы х прям ы м и 
статистическим и м етодам и!

млн рублей 7  5 8 5 ,7 7  1 2 3 ,0 7  2 4 8 ,8 6  3 0 8 ,4 2  8 3 5 ,1



2

П о к а з а т е л и Единица измерения
о т ч е т о ц е н к а п р о г н о з

2 0 2 0  го д 2021 год 2 022  год 202 3  го д 2 0 2 4  го д

С т р о и т е л ь с т в о

О бъем  вы полненны х раб о т  по ви ду  д еятельн ости млн рублей 5 2 8 6 ,0 5 2 3 8 ,0 5 6 2 8 ,0 4  7 1 6 ,0 3 6 5 2 ,0

«С троительство» в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 2 5 6 ,0 9 5 ,5 103 ,4 8 0 ,4 7 4 ,3

С троительство  ж и лы х дом ов
кв. метров 5 4  6 2 3 ,0 5 6  7 0 0 ,0 5 6  8 7 1 ,0 5 7  3 4 7 ,0 5 7  4 5 3 ,0

в % к предыдущему году 111,1 103 ,8 100 ,3 1 0 0 ,8 1 0 0 ,2
в то м  числе:

н аселением
кв. метров 5 0  2 6 4 ,0 5 2  1 0 0 ,0 51 3 7 1 ,0 51 8 4 7 ,0 51 9 5 3 ,0

в % к предыдущему году 1 0 4 ,7 103 ,7 9 8 ,6 1 0 0 ,9 1 0 0 ,2
П о т р е б и т е л ь с к и й  р ы н о к

О б о р о т  розн и чной  торговли
млн рублей 7  8 0 0 ,0 8 4 4 0 ,0 8 9 7 7 ,0 9  5 8 0 ,0 10 3 4 3 ,0

в % к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 9 9 ,8 102 ,5 1 0 2 ,4 1 0 2 ,6 1 0 3 ,8

О б о р о т  о бщ ествен н ого  питания
млн рублей 151 ,5 1 6 6 ,0 1 7 8 ,0 1 9 2 ,0 2 0 7 ,6

в %  к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 1 0 0 ,7 104 ,2 1 0 3 ,5 1 0 3 ,7 1 0 4 ,0

О бъем  платны х усл у г  населен и ю

млн рублей 1 1 6 1 ,0 1 3 1 0 ,8 1 3 8 9 ,4 1 4 8 6 ,7 1 6 0 5 ,6

в %  к предыдущему году 
(в сопоставимых ценах) 76 ,1 109,1 1 0 1 ,8 1 0 2 ,7 1 0 3 ,7

М а л о е  и  ср ед н ее  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в о
К оли чество  м алы х и сред н и х  п р едп ри яти й  
(вклю чая м икропредп ри яти я) (н а  ко н ец  года) п о  
д а н н ы м  Е Р С М П

единиц 3 7 2 3 6 0 3 6 5 3 7 0 3 7 5

С редн есп и сочн ая  чи слен н ость  работн и ков  н а  
п редп ри яти ях  м алого и среднего 
п редп ри н и м ательства (вклю чая 
м икропредп ри яти я) (без вн еш н и х совм ести телей)

человек 2  53 7 2  4 5 5 2  4 8 0 2  5 0 5 2  5 3 0

О б о р о т  м алы х и  средних  п редп ри яти й  (вклю чая 
м и кропредп ри яти я) п о  д а н н ы м  Б е л г о р о д с т а т а

млн рублей 6  5 5 5 ,0 7  0 1 5 ,0 7 5 8 3 , 0 8  2 0 5 ,0 8  9 0 0 ,0

в %  к предыдущему году 
(в действующих ценах) 1 0 8 ,0 1 0 7 ,0 108 ,1 1 0 8 ,2 1 0 8 ,5

Ф и н а н с ы

П ри бы ль для ц елей  налогооблож ен и я - всего
млн рублей 1 1 1 8 ,8 1 9 9 3 ,0 2  127 ,1 2  2 8 0 ,0 2  4 5 0 ,0

в % к  предыдущему году 6 3 ,3 178,1 1 0 6 ,7 1 0 7 ,2 1 0 7 ,5

Б ю д ж е т н ы й  б а л а н с

С обствен н ы е доходы  бю дж ета город ского  
о к р у га

тыс. рублей 2 567  593 3 110 190 3 156 892 2 978  171 3 103 894

Р асходы  б ю дж ета городского  округа тыс. рублей 2 556 311 3 149 918 3 20 8  392 3 012  786 3 150 559

Д еф и ц и т (-), п роф и ци т (+) б ю дж ета тыс. рублей 11 282 -39 728 -51 500 -34 615 -46  665

Н а с е л е н и е

Ч и слен н ость  населения

н а  1 января тыс. человек 5 6 ,3 5 5 ,9 5 5 ,7 5 5 ,6 5 5 ,6

сред негодовая тыс. человек 56 ,1 5 5 ,8 5 5 ,7 5 5 ,6 5 5 ,6

Ч и слен н ость  н аселения трудосп особн ого  
в о зо а с т а (н а  1 ян варя)

тыс. человек 3 0 ,2 3 0 ,1 3 0 ,1 3 0 ,0 2 9 ,9

К оэф ф и ц и ен т рож даем ости
человек на 1000 

населения 9 ,5 8 ,7 9 ,3 9 ,4 9 ,6

К оэф ф и ц и ен т см ертности
человек на 1000 

населения 17 ,8 17 ,8 16,5 15 ,7 14 ,4

К оэф ф и ц и ен т естествен н ой  убы ли  населения
человек

на 1000 населения -8 ,3 -9 ,1 -7 ,3 -6 ,3 -4 ,8

К оэф ф и ц и ен т м играционного  п ри роста
человек

на 1000 населения 2 ,4 5 ,4 5 ,4 5 ,4 5 ,4

Т р у д , з а н я т о с т ь  и  у р о в е н ь  ж и зн и  н а с е л е н и я

С редн есп и сочн ая  численность  работни ков  (по 
полном у Kovrv организаций)

человек 15 2 3 7 15 0 8 5 15 0 8 5 15 0 8 5 15 0 8 5

Ф о н д  н ачи сленн ой  заработн ой  платы  работни ков 
органи зац и й

млн рублей 6  9 9 2 ,2 7  4 1 1 ,8 7  9 9 7 ,3 8 6 5 3 ,1 9  3 6 2 ,6

в % к  предыдущему году 1 0 6 ,2 1 0 6 ,0 1 0 7 ,9 1 0 8 ,2 1 0 8 ,2

С редн ем есячн ая  ном инальная начи сленн ая 
зараб отн ая  п лата работни ков  орган и зац и й  -  всего

рублей 3 8  24 1 4 0  9 4 4 4 4  17 9 4 7  8 0 2 51 721

в % к  предыдущему году 1 0 9 ,9 107,1 1 0 7 ,9 1 0 8 ,2 1 0 8 ,2

Ч и слен н ость  оф и ц иальн о  зареги стри рован н ы х  
безработн ы х н а  кон ец  года

человек 4 0 4 2 2 0 2 0 0 190 175



4

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

Яковлевского городского округа на 2022-2024 годы

Целью социально-экономической политики, реализуемой в 2022 году и на 
период 2022-2024 годы, является сохранение благосостояния граждан, 
обеспечение всеобщей доступности основных социальных благ, повышение 
культурного уровня населения, формирование благоприятного финансово­
хозяйственного климата для предприятий всех форм собственности, повышение 
инвестиционной привлекательности округа.

Сформированный проект Прогноза основных показателей социально- 
экономического развития, представляет собой комплекс показателей, 
достижение результативности которых будет осуществлено путем реализации 
мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления в 
среднесрочном периоде в области социально-экономического развития 
муниципального образования.

Прогноз социально-экономического развития Яковлевского городского 
округа (далее -  прогноз) разработан в соответствии с:

1 .Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ;

2. Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ,

3. Бюджетным кодексом Российской Федерации,
4. Постановлением администрации Яковлевского городского округа от 

09.12.2019 г. № 809 «Об утверждении Положения о порядке разработки 
прогноза социально-экономического развития Яковлевского городского 
округа».

Прогноз социально-экономического развития Яковлевского городского 
округа на 2022-2024 годы подготовлен с учетом сценарных условий (индексы- 
дефляторы) Минэкономразвития в базовом варианте, официальной статистики, 
сформированной Федеральной службой государственной статистики за 2020 
год, анализа сложившейся ситуации в отраслях и секторах экономики 
городского округа, факторов и тенденций их развития за 2020 год, реализации 
Стратегии социально-экономического развития Яковлевского района до 2025 
года.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Яковлевского городского округа на 2022-2024 годы разработаны управлением 
экономического развития совместно со структурными подразделениями 
администрации Яковлевского городского округа с учетом намерений 
хозяйствующих субъектов округа.

К 2024 году оборот организаций по всем видам экономической 
деятельности увеличиться в 1,55 раза к уровню 2020 года. Ведущими видами 
экономической деятельности, обеспечивающими основной объем оборота 
организаций округа, остаются обрабатывающие производства, добыча



5

полезных ископаемых, сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, оптовая и 
розничная торговля и составляют 96,2% в общем объеме оборота.

Промышленность
Прогноз основных показателей социально-экономического развития 

промышленного комплекса на 2022-2024 годы разработан с учетом тенденций 
развития промышленных предприятий в 2019-2020 годах и за 9 месяцев 2021 
года.

По итогам 2020 года предприятиями промышленных видов 
экономической деятельности отгружено товаров собственного производства, 
выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 35,6 млрд рублей, что 
составило 107 % к уровню 2019 года. В оценке 2021 года объем отгруженных 
товаров собственного производства по видам экономической деятельности 
«добыча полезных ископаемых», «обрабатывающие производства», 
«обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха», «водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» составит 49,2 млрд рублей 
и достигнет к 2024 году 56,3 млрд рублей.

Индекс промышленного производства -  это относительный показатель, 
характеризующий изменение масштабов производства в сравниваемых 
периодах и является одним из основных индикаторов развития
производственного сектора экономики. По оценке 2021 года индекс 
промышленного производства составит 123,8%.

Основной вклад внесут предприятия горно-рудного кластера,
предприятия пищевой промышленности.

В 2020 году показатель объема отгруженной промышленной продукции 
по виду экономической деятельности «добыча полезных ископаемых» составил 
6715,5 млн руб., что выше уровня 2019 года на 108,2%. По оценке 2021 года 
объем отгруженных товаров возрастет в 2,7 раза и составит 18 450 млн рублей, 
к 2024 году увеличится в 2,9 раза (19 500 млн рублей). Рост показателя связан с 
реализацией АО «Яковлевский ГОК» проекта по увеличению объемов 
производства и выходом ее на проектную мощность.

В 2020 году предприятиями обрабатывающих производств отгружено 
товаров собственного производства на сумму 28 185,6 млн рублей, что выше 
уровня 2019 года на 107,1%. Доля в общем объеме отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 
составила 79,2%. В оценке 2021 года ожидается отгрузка товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными силами в сумме 
29 939,2 млн руб. (106,2% к 2020 году). К 2024 году увеличение объема 
отгруженной продукции планируется в 1,27 раза (35803 млн. рублей).

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха на территории Яковлевского городского округа осуществляет 
Яковлевский участок ПАО «КВ АДР А» и ООО «Белрегионтеплоэнерго». Объем 
отгруженной продукции в 2020 году составил 341,3 млн руб., что на 8,2 % ниже 
уровня 2019 года, оценка 2021 года 375 млн руб., рост на 9,9 % к 2020 году, в 
2024 году ожидается 422,3 млн рублей (123,7% к 2020 году).



6

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений обеспечивает филиал 
«Западный ГУП «Белводоканал» и ООО «Втормет». Объем отгруженной 
продукции в 2020 году составил 350 млн руб., в 2024 году прогнозируется 580 
млн рублей (в 1,6 раза к 2020 году).

К 2024 году планируется увеличить производство важнейших видов 
продукции в натуральном выражении:

-железной руды -  5,0 млн тонн (рост в 2,8 раза к уровню 2020 года);
-мяса, включая субпродукты 1 категории -  152 тыс. тонн (101,1% к 

уровню 2020 года);
-цельномолочной продукции в пересчете на молоко -  48,0 тыс. тонн 

(107,1% к уровню 2020 года),
-комбикорма -  314,6 тыс. тонн (131,6% к 2020 году).

Сельское хозяйство
Устойчивому росту агропромышленного комплекса округа будут 

способствовать технико-технологическая модернизация существующих 
сельскохозяйственных и перерабатывающих производств. Дальнейшее 
развитие получат реализация программы биологического земледелия, проектов 
в сфере овощеводства, плодовых и ягодных культур.

В 2020 году объем валовой продукции сельского хозяйства (во всех 
категориях хозяйств) сложился в объеме 15,9 млрд рублей, или 111% к уровню 
прошлого года, в расчете на 1 га пашни будет -  280 тыс. руб.

К 2024 году объем валовой продукции сельского хозяйства ожидается на 
уровне не ниже 16,2 млрд рублей с ежегодным приростом на уровне 2-5%.

В том числе по отраслям ожидаются следующие показатели.
В отрасли растениеводства объем продукции к 2024 году ожидается в 

объеме не менее 7,4 млрд рублей, с ежегодным приростом на уровне 9%.
В отрасли животноводства объем продукции к 2024 году ожидается в 

объеме не менее 8,8 млрд рублей, с ежегодным приростом на уровне 1%.
Рост объемов производства в отрасли растениеводства планируется за 

счет внедрения элементов биологической системы земледелия, позволяющей 
получать высокие стабильные результаты, развития высокорентабельных 
производств, таких, например, как садоводство.

На сегодняшний день в округе уже заложены сады на площади 374 га, к 
2023 году планируется увеличить площадь до 500 га.

Так, например, компанией ООО «Сады Белогорья» реализует 
инвестиционный проект «Закладка шпалерно-карликового сада по интенсивной 
технологии и строительство фруктохранилища на 5000 тонн одновременного 
хранения яблок».



7

На сегодняшний день осуществлена закладка сада на площади 167,49 га, 
построено фруктохранилище. В планах общая площадь закладки сада к 
2022 году составит 292,38 га, при урожайности 50 тн/га, валовый сбор составит 
14,7 тыс. тонн в год.

Рост объемов производства в отрасли растениеводства планируется за 
счет увеличения продуктивности скота, и развития высокорентабельных 
производств.

Инвестиции
Важным направлением развития экономики городского округа является 

привлечение инвестиций в различные сферы хозяйственной деятельности. 
Прогнозные значения об объемах инвестиций на период с 2021 года по 2024 год 
основываются на данных бюджетообразующих предприятий, отраслевых 
органов администрации Яковлевского городского округа.

Освоение инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в 2020 году составило 8 221,9 млн рублей. В 2021 году объем 
инвестиций планируется в размере 9041,8 млн рублей (110% к уровню 
2020 года), увеличение за счет инвестиционных вложений в проекты 
агропромышленного комплекса. К 2024 году прогнозируется объем 
инвестиционных вложений в основной капитал более 10,8 млрд рублей.

Общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в трехлетний период составит более 30 млрд рублей.

Яковлевский ГОК в 2022 году планирует направить на развитие более 
5,0 млрд рублей, будет создано более 300 новых рабочих мест.

Ключевые проекты масштабной программы технического 
перевооружения комбината направлены на увеличение его производственных 
мощностей с одного миллиона тонн руды в год до пяти миллионов. Общий 
объем инвестиций в трехлетием периоде составит более 10 миллиардов рублей.

Группа компаний «Агро-Белогорье» на модернизацию Яковлевского 
санветутильзавода планирует направить 838,42 миллионов рублей. Завершение 
работ намечено на осень 2022 года. Это позволит увеличить производственные 
мощности со 150 до 200 тонн в сутки переработки биоотходов.

В 2022 -  2023 годах 309,2 миллионов рублей будет вложено в 
реконструкцию мясоперерабатывающего завода с доведением мощности убоя 
свиней с 250 до 320 голов в час. Будет создано 36 новых рабочих мест.

В развитие Яковлевского комбикормового завода планируется 
инвестировать около 530 млн рублей, будет создано 26 новых рабочих мест, что 
повлечет увеличение производственной мощности на треть благодаря 
строительству новой линии, мощность завода вырастет до 315 тыс. тонн 
комбикорма в год.

Томмолоко продолжит модернизацию производства, в 2022 году 
инвестиции составят около 255 миллионов рублей, а общий объём вложений в 
развитие предприятия, включая 2024 год, будет 765 миллионов рублей.

ООО «Белгранкорм» в 2022 году планирует инвестировать в



8

модернизацию производства более 654 миллионов рублей.
Всего планируется реализовать более 79 инвестиционных проектов, с 

общим объёмом вложений более 7,2 миллиардов рублей и созданием более 500 
новых рабочих мест. В среднесрочном периоде на развитие экономики 
хозяйствующими субъектами планируется направить более 16 млрд рублей.

Субъектами малого предпринимательства в 2022 году в различных 
отраслях экономики планируется освоить более 50 миллионов рублей и создать 
около 100 новых рабочих мест.

Строительство
Кроме инвестиционных вложений в агропромышленный комплекс и 

малый бизнес, осуществляются вложения инвестиций в строительство и 
реконструкцию объектов социальной сферы, в развитие системы коммунальной 
инфраструктуры, в строительство и ремонт дорожной сети в населенных 
пунктах городского округа.

В ходе реализации приоритетного национального проекта «Доступное и 
комфортное жилье -  гражданам России» на территории городского округа в 
период 2022-2024 годов планируется построить и ввести в эксплуатацию 
171,7 тыс. кв.м жилья, в том числе индивидуального жилья 155,2 тыс. кв.м.

Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» за 
период 2022-2024 годы прогнозируется в сумме более 13,9 млрд рублей.

Потребительский рынок
Торговая сеть городского округа на 1 июля 2021 года представлена 

619 магазинами, торговой площадью 41,1 тыс. кв.м, 118 предприятиями 
общественного питания на 6 428 посадочных мест, из них 84 общедоступными 
предприятиями общественного питания (кафе, рестораны, столовые) на 2 833 
посадочных места. На территории округа расположена одна оптовая база, 
розничный рынок и ярмарка на постоянной основе, действуют 384 предприятия 
бытового обслуживания.

В среднесрочной перспективе объем потребительского рынка будет 
определяться наличием спроса и покупательской способностью населения, 
уровнем повышения цен, а также изменением инфраструктуры торговых 
предприятий.

В 2021 году темп роста объема оборота розничной торговли составит 
8440 млн рублей, 102,5% в сопоставимых ценах к показателю 2020 года. К 2024 
году планируется увеличение оборота розничной торговли до 10343 млн рублей 
(в 1,3 раза в действующих ценах) за счет повышения реальных денежных 
доходов населения.

Оборот общественного питания увеличится с 151,5 млн рублей (2020 год) 
до 204,6 млн рублей (2024 год) на 37,0% в действующих ценах.

Организациями и индивидуальными предпринимателями округа в 2020 
году оказано платных услуг населению на сумму 1161,0 млн рублей, что на 
76,1% в сопоставимых ценах ниже уровня предыдущего года. Объем платных



9

услуг населению увеличится к 2024 году на 138,3% в действующих ценах или 
1605,6 млн рублей.

Малый бизнес
На территории Яковлевского городского округа осуществляют 

хозяйственную деятельность 362 юридических лица, 1609 индивидуальных 
предпринимателей и 781 физическое лицо, зарегистрировавшееся в качестве 
налогоплательщика на профессиональный доход (самозанятые). На 
долгосрочную перспективу до 2024 года не планируется значительных 
изменений по количеству субъектов малого и среднего предпринимательства и 
численности работающих по найму.

За 2020 года оборот малых и средних предприятий округа вырос по 
сравнению с уровнем прошлого года в действующих ценах на 7% и составил 
7,0 млрд рублей, к 2024 году 8,9 млрд рублей 108,5%.

Для повышения инвестиционной привлекательности территории 
городского округа и создания условий для ведения грамотного и успешного 
бизнеса реализуются мероприятия по развитию предпринимательского 
потенциала и улучшению делового климата. Приоритетными направлениями 
деятельности являются:
-информационная поддержка:

Подробная информация о действующих механизмах государственной и 
муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства, 
реализуемых на территории Яковлевского городского округа, систематически 
размещается на официальном сайте органов местного самоуправления 
Яковлевского городского округа https://yakov-go.ru/deyatelnost/ekonomika/malyi- 
biznes/, в средствах массовой информации. В 2020 году консультационную 
помощь по вопросам поддержки и развития предпринимательской 
деятельности в городском округе получили 232 человека.
-имущественная поддержка:

В части муниципальной имущественной поддержки сформирован 
перечень свободных площадок общей площадью 126 699,9 кв.м., для 
пользования субъектами малого и среднего предпринимательства, который 
размещен на официальном сайте органов местного самоуправления 
Яковлевского городского округа https ://vakov-
go.ru/devatelnost/ekonomika/imushestvennava-podderzhka-subektov-msp/.
По состоянию на 01.01.2021 года общая площадь муниципального 
недвижимого имущества, используемого субъектами малого 
предпринимательства, составляет 118008 кв.м., количество арендаторов -  
16 субъектов.

Льготные условия аренды за пользование земельными участками, 
предоставленными для реализации инвестиционных проектов, одобренных 
Инвестиционным советом при Губернаторе области.

Льготные условия аренды за пользование земельными участками, 
предоставленными для реализации проектов в рамках муниципально-частного 
партнерства.

https://yakov-go.ru/deyatelnost/ekonomika/malyi-biznes/
https://yakov-go.ru/deyatelnost/ekonomika/malyi-biznes/


10

-финансово-кредитная поддержка:
Субсидии из областного бюджета субъектам малого и среднего 

предпринимательства области на возмещение части затрат, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания производства товаров (работ, 
услуг), реализующих проекты в рамках Программы «500/10000».

Программа льготного кредитования для субъектов МСП.

Уровень жизни населения
Важным показателем, характеризующим уровень жизни населения, 

остается на сегодня увеличение среднемесячной начисленной заработной платы 
и реальных денежных доходов на душу населения.

Среднемесячная номинальная заработная плата работников организаций 
городского округа в 2020 году составила 38,2 тыс. рублей. В 2024 году 
среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций округа 
прогнозируется в сумме 51,7 тыс. рублей с ростом в 1,35 раза к уровню 2020 
года.

При условии создания новых рабочих мест, организации общественных 
работ, мероприятий по снижению напряженности на рынке труда, ожидается 
уменьшение числа официально зарегистрированных безработных в 2021 году в 
2 раза к уровню 2019 года и составит 220 человек.

В прогнозируемом периоде предполагается, что численность официально 
зарегистрированных безработных уменьшиться относительно 2020 года и в 
2024 году составит 175 человек.

Начальник отдела 
экономического развития Е.П. Кириллова


